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ÚVOD

V dnešní době je zásadním problémem mnoha firem zostřující se globální konkurence.

Ta vytváří silný tlak na neustálé zvyšování efektivity jejich fungování. Všeobecně

panující nejistota a nemožnost předvídat budoucí vývoj současně firmy nutí, aby se

velmi rychle přizpůsobovaly změnám. Flexibilita, efektivita, výkonnost a kvalita

představují vysoké požadavky kladené na soudobé podniky. Klíčem k jejich naplnění

a zároveň k dlouhodobé prosperitě je v poslední době stále častěji skloňovaný pojem –

procesní řízení (Business Process Management – BPM).

Řízení organizace na základě procesů je vhodné pro jakýkoliv podnik, neboť procesy

probíhají v každém z nich. Je třeba je však správně identifikovat. Procesní řízení velmi

úzce souvisí s další moderní metodou, a to řízení nákladů dle aktivit (Activity Based

Costing – ABC), která umožňuje přiřazování nákladů na jednotlivé činnosti a potažmo

na celkové procesy podniku. Zvolený podnik DIOSS NÝŘANY a.s. v současné době

procesní řízení neuplatňuje a neprovádí ani kalkulace na principu ABC.

Předložená práce si klade dva základní cíle. Prvním z nich je prozkoumat teoretickou

bázi řízení podnikových procesů a řízení nákladů včetně metody ABC. Druhým cílem je

aplikovat nabyté poznatky ve vybrané organizaci a vytvořit doporučení pro zlepšení

jejího chodu.

Práce se skládá z pěti tematických celků. Každý se nejprve věnuje teoretickému

základu, z něhož následně vychází část praktická. V první kapitole je stručně představen

zvolený podnik DIOSS NÝŘANY a.s, ve kterém probíhalo vypracování diplomové

práce. Následující část je zaměřena na provedení analýzy prostředí. Tento celek je

zakončen SWOT analýzou. Třetí kapitola se zabývá dvěma různými způsoby řízení

nákladů a rovněž je zde popsán a zhodnocen současný stav řízení nákladů ve

společnosti. Předposlední část se věnuje procesnímu řízení, procesní mapě společnosti

a modelováním konkrétních vybraných procesů podniku pomocí softwaru ARIS

Express. Nechybí samozřejmě nákladové ohodnocení činností v rámci procesu. Na

základě ocenění činností a procesů je poté zpracována kalkulace konkrétního výrobku.

Závěrečná část se zabývá controllingem nákladů ve společnosti a podává možné návrhy

jeho zlepšení. Rovněž jsou zde uvedena doporučení pro zefektivnění podnikových

procesů metodami průmyslového inženýrství.
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1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI DIOSS NÝŘANY A.S.

V této kapitole bude stručně představena společnost DIOSS Nýřany a.s. včetně její

historie a organizační struktury. Dále bude popsán výrobní program společnosti, který

zajišťuje několik výrobních provozů.

1.1 Historie společnosti

Areál, ve kterém se společnost nachází, má bohatou historii, která sahá až do

předminulého století. V roce 1872 byl na území areálu uveden do provozu Zieglerův

důl na těžbu černého uhlí. V roce 1917 zde byl zřízen muniční závod pod záštitou

Škodových závodů.

V roce 1953 byl závod vyčleněn ze státního podniku ŠKODA Plzeň a zařazen jako

hlavní výrobní závod do státního podniku TESLA Karlín Praha pod obchodním jménem

TESLA Nýřany. V roce 1957 došlo k útlumu muniční výroby a podnik se začal věnovat

elektrotechnické výrobě. Zpočátku se jednalo o výrobu ohradníků pro ohrazení pastvin,

přepínačů pro rozhlas po drátě a cívkových souprav pro rozhlasové přijímače. V 60.

letech pak došlo k plnému přeorientování společnosti na telekomunikační výrobu, která

dosáhla až 95 % veškeré produkce. Závod se proslavil ústřednou pro 1000 účastníků. V

roce 1992 byla společnost privatizována a reorganizována na novou společnost DIOSS

NÝŘANY, s.r.o. Od té doby rozšiřuje své výrobní aktivity na západní trh.

V roce 1993 byla zahájena výroba bateriových sestav pro největšího odběratele,

japonskou firmu SANYO. S nástupem výroby baterií do telefonů NOKIA v roce 1997

bylo nutné urychleně budovat nové výrobní linky. Spolupráce s firmou SANYO trvala

až do konce roku 2006, kdy byl bateriový program ukončen a výroba přesunuta mimo

Evropu. Od roku 1999 se zde začaly vyrábět klimatizační skříně pro rychlovlaky.

V roce 2000 se společnost přeměnila na akciovou společnost, došlo k fůzi tří

společností – DIOSS Nýřany a.s., DIOSS UNION a.s. a společnosti PRVNÍ

NÝŘANSKÁ a.s., které začaly vystupovat pod jednotným názvem DIOSS

NÝŘANY a.s. Od té doby společnost intenzivně investovala do svého rozvoje, zlepšilo

se technologické vybavení a byly zde vystaveny nové výrobní plochy. Společnost se v

současnosti rozprostírá na území o rozloze téměř 73 ha a disponuje vlastní železniční

tratí z nýřanského nádraží. [28]
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1.2 Základní údaje

Základní údaje dle obchodního rejstříku [25]:

Obchodní firma: DIOSS NÝŘANY a.s.

Sídlo: Nýřany č.p. 1238, PSČ 330 23

Právní forma: akciová společnost

Základní kapitál: 230 000 000,- Kč

Počet zaměstnanců: 553

Ve společnosti je zavedený systém managementu jakosti dle EN ISO 9001: 2008. Mimo

to DIOSS NÝŘANY a.s. vlastní certifikát o zabezpečování kvality při svařování

v souladu s normou EN ISO 3834-2:2005. [28]

DIOSS NÝŘANY a.s. se zabývá převážně strojírenskou a elektrotechnikou výrobou.

Realizuje následující produkty a služby [23]:

Výrobky z plechů a trubek

 vysekání rozvinutých tvarů na vysekávacích strojích, tváření, lemování

a protlačování;

 pálení tvarových dílů laserem;

 ohýbání, stříhání, děrování a lisování;

 ohýbání trubek z ocelí běžných jakostí a nerezových tenkostěnných trubek

 svařování běžných ocelí, nerezů, Al-slitin;

 nanášení práškových plastů včetně předúpravy povrchu zinečnatým fosfátováním.

Nástrojárna

 výroba strojních dílů;

 výroba lisovacích nástrojů (dle dokumentace) nebo na základě vlastní konstrukce;

 výroba přípravků, pomůcek, strojů či menších linek.

Finální montáže elektrotechniky a ostatního spotřebního zboží

 výroba a kompletní montáže (včetně provedení zkušebních testů) klimatizačních

skříní pro rychlovlaky, metro, tramvaje a ostatní kolejová vozidla;

 výroba a kompletní montáž elektrických rozvaděčových skříní.
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Obrat

Společnost má své zákazníky zejména na domácím trhu a v Německu. Jak vidíme

v následující tabulce, v roce 2008 převažovaly tržby realizované na tuzemském trhu. Od

té doby jsou podíly tržeb plynoucí z ČR a ze zahraničí poměrně vyrovnané. V roce 2012

bylo na českém trhu realizováno 49,49 % tržeb a v zahraničí pak 50,51 % tržeb. Lze si

povšimnout i výraznějšího poklesu tržeb v roce 2009 způsobeného pravděpodobně

celosvětovou hospodářskou krizí a opětovného nárůstu tržeb v roce 2012, kdy již

podnik začal znovu prosperovat a využívat svých výrobních kapacit.

Tabulka 1: Tržby (v mil. Kč)

Česká republika Zahraničí Celkem

2012 253 760 258 991 512 751

2011 210 765 187 394 398 159

2010 165 386 168 774 334 160

2009 199 503 168 562 368 065

2008 381 086 197 239 578 325

Zdroj: [25]

Nejvýznamnější zákazníci v České republice[28]:

 AIR Power s.r.o.;

 RIESSNER-GASE s.r.o;

 SWISS-FORM a.s.;

 ŠKODA TRANSPORTATION a.s.;

Nejvýznamnější zákazníci v Německu [28]:

 Faiveley Transport Leipzig;

 RATIONAL AG.

1.3 Organizační struktura

Nejvyšší orgán společnosti představuje valná hromada. Jako kontrolní orgán vystupuje

dozorčí rada. Představenstvo je statutárním orgánem, který řídí činnost společnosti

a jedná jejím jménem způsobem upraveným stanovami společnosti.

V čele společnost stojí generální ředitel, který je zároveň členem představenstva

a kterému jsou přímo podřízení ředitelé jednotlivých úseků – obchodního úseku,


[…]


Režijní

materiál

Režijní mzdy

vč. pojištění

Spotřeba

energie

Opravy

a udržování Ostatní služby

Daň z

nemovitosti

Pojištění

zaměstnanců Odpisy

% podíl na

základě

analýzy % odhad % odhad

% podíl na

základě

analýzy

rovnoměrné

rozdělení

m
2

pracoviště

počet

pracovníků

přímé

přiřazení dle

strojů

Aktivita 

Výdej materiálu do výroby 27 491 312 663 34 025 8 617 47 647 0 4 318 53899 488 660

Vysekávání 3 298 901 5 315 270 1 361 001 689 358 47 647 52 278 8 636 4419735 15 192 827

Ohýbání plechů 989 670 4 689 944 544 401 241 275 47 647 19 010 8 636 1692435 8 233 019

Ohýbání trubek 549 817 4 064 618 476 350 189 573 47 647 13 307 6 477 1185783 6 533 573

Svařování 879 707 4 689 944 680 501 172 339 47 647 38 020 17 272 107798 6 633 229

Broušení 659 780 2 501 304 680 501 172 339 47 647 28 515 23 749 0 4 113 835

Lakování 3 848 718 4 377 281 2 381 752 137 872 47 647 45 625 23 749 3233953 14 096 596

Montáž 549 817 1 250 652 340 250 34 468 47 647 19 010 6 477 0 2 248 321

Kontrola kvality 54 982 2 501 304 68 050 8 617 47 647 23 763 10 795 0 2 715 157

Přesuny 54 982 1 250 652 204 150 34 468 47 647 46 575 6 477 32340 1 677 290

Odvedení z výroby 27 491 312 663 34 025 34 468 47 647 0 4 318 53899 514 511

 10 941 356 31 266 295 6 805 007 1 723 395 524 116 286 104 120 903 10 779 842

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 8: Určení driverů nákladů u ostatních procesů

Resource Cost Driver

Druh nákladů

Režijní materiál

Režijní mzdy

vč. poj. a

odměn stat. org.

Spotřeba

energie

Opravy a

udržování Ostatní služby

Ostatní

provozní

náklady

Daň z

nemovitosti Odpisy

% odhad

počet

pracovníků % odhad % odhad % odhad

počet

pracovníků

m
2

pracoviště %

Aktivita

Zpracování zakázky 22,0% 16 52,0% 25,0% 40% 16 200 43%

Nákup 21,0% 8 20,0% 25,0% 31% 8 150 18%

TPV 5,0% 14 2,0% 8,0% 2% 14 180 4%

Skladování 8,0% 8 25,0% 31,0% 22% 8 600 15%

Expedice 44,0% 6 1,0% 11,0% 5% 6 100 20%

 100,0% 52 100,0% 100,0% 100,0% 52 1230 100,0%

Celkové náklady 519 489 18 623 333 672 425 339 672 889 349 724 495 35 743 682 702

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 9: Výpočet nákladů na základě určených driverů u ostatních procesů

Resource Cost Driver

Druh nákladů

Režijní materiál

Režijní mzdy

vč. poj. a

odměn stat. org.

Spotřeba

energie

Opravy a

udržování

Ostatní

služby

Ostatní

provozní

náklady

Daň z

nemovitosti Odpisy

% odhad

počet

pracovníků % odhad % odhad % odhad

počet

pracovníků

m
2

pracoviště % odhad

Aktivita 

Zpracování zakázky 114 287 5 730 256 349 661 84 918 355 740 222 922 5 812 293 562 7 157 157

Nákup 109 093 2 865 128 134 485 84 918 275 698 111 461 4 359 122 886 3 708 028

TPV 25 974 5 013 974 13 448 27 174 17 787 195 056 5 231 27 308 5 325 953

Skladování 41 559 2 865 128 168 106 105 298 195 657 111 461 17 436 102 405 3 607 050

Expedice 228 575 2 148 846 6 724 37 364 44 467 83 596 2 906 136 540 2 689 019

 519 489 18 623 333 672 425 339 672 889 349 724 495 35 743 682 702

Zdroj: vlastní zpracování
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OSTROVSKÁ, Tereza. Řízení podnikových procesů se zaměřením na sledování nákladů
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Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku procesního řízení a sledování

nákladů ve firmě. Práce je rozdělena do pěti navazujících celků, v nichž je zpracován vždy

teoretický základ, který je následně aplikován do praxe. Úvodní kapitola se věnuje stručné

charakteristice zvoleného podniku. Následuje analýza vnitřního a vnějšího prostředí, která je

zakončena SWOT analýzou. Na základě teoretických poznatků o řízení nákladů je zhodnocen

současný stav řízení nákladů v podniku a zároveň je uvedeno doporučení v podobě procesního

řízení nákladů. Další část práce se poté věnuje aplikaci procesního řízení do firmy. Pomocí

softwaru ARIS Express jsou namodelovány vybrané procesy. Procesy jsou následně

nákladově ohodnoceny. Na základě toho je provedena nákladová kalkulace konkrétního

výrobku firmy. Závěr práce uvádí možná doporučení pro controllingový útvar společnosti

a rovněž je zde popsáno několik metod průmyslového inženýrství, které zvyšují efektivitu

procesů.
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82 p., 2013.
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This diploma thesis is aimed at business process management and company cost monitoring.

The thesis consists of five parts, where theoretical knowledge is applied in practice. The first

part includes a brief description of the company. Second part deals with an analysis of internal

and external environment which is concluded by SWOT Matrix. The evaluation of current

cost management in the firm leads to a recommendation to adopt Activity Based Costing.

Next part is focused on business process management application in the firm. Two process

models are created in ARIS Express. Afterwards, processes are assigned with their costs. On

the basis of process costs the ABC calculation of company product is made. At the end of the

work there are suggestions for cost controlling and increasing business processes efficiency

by lean tools.