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ŘÍzení podnikoých procesů se zaměřením na
sledování nákladů Íirmv

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Jarmila lrcingová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zptacovénipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv aylzadaný tento ýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezÍelá shoda
Posouzen -je plagiát

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka ve své prácí zpracovala velmi dobře teoretickou rešerši problematiky Ťízení nákladů podniku
vevazbě na jeho procesy' kterou následně aplikovala na konkrétní podnik - DIOSS NÝŘ,tNy a. s.
Studentka nejprve analyzovaIa stávajici situaci ve společnosti a následně se soustředila na slabé
stránky podniku. V podniku není zavedeno Í1zení podle procesů, tudiž v rámci své diplomové práce
popsala vybrané procesy' ke kterým přiřadila odpovídající náklady. S ohledem na stávající způsob
řízení nakladů v podniku nebylo možné při omezeném rozsahu diplomové práce vypracovat kompletní
analýzu nákladů na zakátzkq ale studentka dobře propracovala přiřazení nakladů na zaké.r'kl ve
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vybraném výrobním středisku, které propojila s kalkulací nakladů výrobku pomocí metodiky ABC.
Y závěru studentka navrhla vhodné controllingové postupy pro efektivnířízeni nakladů.
Diplomová práce představuje pro podnik návod, jakym způsobem by měl postupovat při stanovování
kalkulací ve vazbě na skutečně r,ynaloŽené naklady, což m:ůže přispět kvyraznému zvýšení jeho
výkonnosti.
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Terezy ostrovské
k obhajobě před státní komisí.

otárzw a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jakým způsobem jste stanovila navrhované klíčové indikátory výkonnosti (KPI) u vybraných
procesů (viz tabulka č.27)?

2. Uvažují v podniku DIOSS NÝŘaNy a. s. o tom, že by zavedli tvorbu kalkulací pomocí metody
ABC?

V Plzni, dne 14. května 2013

/

/n;'a*
Podpisffodnotitele

Metodické poznámky:
1 oznaěte r"ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/a do Portálu zČtl a odůvodněte níŽe při odůvodnění

klasifikačního stupně'
'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět'
o otnaq, a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě ažtŤt otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře QrorozenÉní originálu).